(31) 3732-0300 - E-mait
camara(ôconqonhasJ,r i lê9bÍ - vwt^/v congoÍrhas.mg.log.br

aqCasa do Lellrslativo Vereador Ênio da Gama

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei no 0112026 autoriza o poder Executivo Municlpal a
contratar operaÇão de crédito no valor de ate RS 350.000.000,00 (trezentos e
cinquenta milhÕes de reais), representando impacto signiíicativo na capacidade
financeira do tVlunicípio e na gestão fiscal dos exercícios futuros.

A presente Emenda tem por objetivo assegurar transparência,
responsabilidade fiscal e segurança jurídica, vinculando expressamente a

[...]

Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Cerais, aprovou e eu, prefeito,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. l" Fica o Podcr lixecutivo autorizado a contratar opcraçeio dc crLldito junto a
lnstituiçôes l'inancciras autorizadas a funcionar pclo Elanco Ccntral do Brasil até o vàlor de
R$350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de rcais), nos tcrmos da Resoluçào cMN 4.995
dc 240312022, destinados a Dcspesas de capital, observada a legislação vigenrc, em especial as
disposições da Lei Complementar n.o l0l, de 4 de maio de 2000.

Art. 2'A operação de crédito de que sc trata csta Lei podcrá ser conrratada com ou